
Číslo 1 1 -1 2 . Listopad-Prosinec. Rok 1 9 2 0 .

a.ši sv. včrověstové blíží se k národu našemu, nesouce 
mu požehnání Boži u osvitu novou, S větrem o závod 

„šíří se krajem zpráva, že přicházejí na Moravu mužové
Boží,

Raduje s,e Rostislav a jeho velmoži, touhou hoří před
kové, aby viděli sv. apoštoly. Pří veškeré pobožné mysli a při 
veškeré pohanské zbožností nebyli spokojeni předkové naši, 
pohanství nedovedlo upokojili jejích mysl u pokojem svátým 
naplníti srdce jejích. Ký div, že toužili po těch, o nichž povést 
šla, že přinášejí mír a pokoj, a že ze stínu smrti vyvedou je 
ku světlu, osvěcujícímu každého člověka. Přemnozí jíž uznávali, 
jak liché jest pohanství, které je obklopovalo. Jako ve starém 
zákone spravedliví toužebně volali: „Rosu dejte nebesa a 
oblakové dštěte Spravedlivého®, tak i zde toužili po spasiteli, 
toužili po tom, kdož by jím oznámil, jak Boha všemohoucího 
ctítí mají, kdož jim ukáže cestu, kterou kráčeti, a ctností, 
které konali, a přikázání, která zachovávali, mají, — A.j, jíž 
přicházejí ti, kteří touhu tu splnili dovedou, s pomocí Boží! 
Nutno tu opět uvéslí slova sv. Otce Lva XIÍL z okružního listu: 
„Grande munus» - „Vznešený úkol®, „Obyvatelé moravští šli 
jím v celých zástupech vstříc až na hraníce a přijali je rádi a 
radostně®. Je s t  to neobyčejný zjev a zjev naplňující nás 
radostí, o němž snad nikde jinde se nedočítáme.

Jaký byl příchod u mnohých národu těch, kteří přinášeli 
jim láskyplné srdce! Přesmutný , Utíkali před věrovésty a 
skrývali se před nimi, a o živý svět s nimi do styku přijití

Zahrádka Cyrillo-Methodějská.

Cesta sv, Cyrilla a Methoda na Moravu,
(Další část.)

(Podává Dr A n t. C y r. S t o ja n ,  ptodaud# úhIIihI. výhoni •Apoštolátu wv, 
C. a M. pod odíranou ld. Panny Mariu*.)

Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda
pod o c h r a n o u  bl. P a n n y  M a r i e .

Zakladatelé a pořadatelé:
Msg r. Dr. A. Stojan, kanovník a senator NS., Ad. Jašek , kateecheta v Kroměříži



138

_etošck jest bohat nejrozmanitějšími slavnostmi místními, 
;okrskovými i qelonárodními, tak že horlivec sotva měl 
^kterou neděli volnou, chlěl-li se té či oné slavnosti nebo 

výletu súčastniti. I Velehrad vítal letos přečetné účastníky. 
Poněvadž byli již mezi poutníky z velké části členové naších 
velehradských spolku, konala se valná hromada cyrillometh. 
družstva »Velehrad« bez okázalostí, liše, aby byl podán pře
hled o činnosti družstva, které pečuje o zvelebu nejvzácnější 
naší náboženské perly, kolébky našeho sv. náboženství, posv. 
Velehradu. Očím obyčejných poutníku zpravidla ujde, že na 
Velehradě každoročně pořizuje se bud něco nového nebo ko
nají se opravy, které za dnešních poměrů vyžadují nesmírných 
nákladů. Členové našich spolků velehradských mají podíl na 
všech velkolepých dílech, jež se podnikají na Velehradě.

Poutníky přišlé k valné hromadě družstva »Velehrad« 
uvítal ve svatyni velehradské v sobotu 2. října večer ndp. 
kapit. vikář a předseda spolku, dr. Antonín C. Stojan, povzbu
zuje jc k horlivosti a štědrosti, abychom mohli ještě více pc- 
vznésti vše, co s Velehradem náboženským srůstá. Po pro
mluvě udělil za přísluhv dp. sektora P. Ostrčilíka a katech. 
Ad. Jaška sv. požehnání. Večer zemřelým členům vyzváněly 
hrány. V neděli ráno sloužil katech. Ad. Jašek u hlavního 
oltáře mši sv. za živé členy a dobrodince družstva a u bočního 
oltáře rektor P. Ostrčilík za zemřelé členy a dobrodince. Kon
dukt za ně vykonal s modlitbami předseda dr. Stojan. Při mši 
sv. přistoupili poutníci zbožně ku sv. přijímání.

nechtěli. Než to nebylo nejhorší. Strojili jim všude nástrahy 
různé a pronásledovali ty, kteří věrevěstum jídla aneb něco 
jiného poskytovali. Jako malomocné ze společnosti je vyhá
něli a vypuzovali. A nedosti na tom; přemnoho takých včro- 
věstú přinášejících a zvěstujícfch život věčný připravili o život 
časný, vezdejší, usmrcujíce je při vkročení do země. II nás 
vidíme předky v zástupech vstříc přicházeti věrověstům! 
Vidíme je radostí plesati. Požehnáni, již se berou ve jménu 
Páně.« Radovali se předkové naši, radovali se i sv. věro- 
věstové.

Dr. Přecechtěl, řádu servitského nám vzácně znázornil 
příchod sv. Cyrilla a Methoda na Moravu — na Velehrad. 
Nesou ostatky sv, Klimcnla a Rostislav vítá je s lidem. Snaci 
od té doby přešťastné vešlo ve zvyk pořekadlo: »Host do 
domu, Buh do domu«! (Další části.

Ad. Jašek.

Valná hromada cyrillometh. družstva 
„Velehrad" r. 1920.



139

Po 8. hod. zahájil předseda ve slovanské dvořané valnou 
hromadu a podal místo nepřítomného jednatele jednalelskon 
zprávu. Pěknými slovy vylíčil náboženskou a křesťansky ('.svě
tovou slovanskou myšlenku na Velehradě, kterak tu živořila, 
rašila, rostla, vzmohla se a nyní proráží zase mezi všechny 
Slovany. Ježto ndp. předsedovi hvlo odejiti na svěceni základ
ního kamene při rozšířeném kostele v Buchlovicích, byly mu 
připraveny srdečné ovace byli včera zvolen olom. kapito
lou za správce arcidieccse po odstouplém p. kardinálovi a přáno 
mu, aby k rozkvětu církve dosedl na stolec sv. Melhodějc • 
načež pokračoval v jednalelské zprávě katech, Ad. Jašek, po
ukazuje na potřeby nynějšího Velehradu, by mohl aspoň čá
stečně dostáli úkolu, jaký právem od Velehradu očekávají pro 
náboženský obrod a sjednoceni víry nejen Čechoslováci, nýbrž 

v né. Z Velehradu ať vycházejí vůdčí myšlenky ná
boženské a svaté nadšení, které by obepjaly a zachvátily všech
no Slovanstvo. Vyložil význam manifeslačních poulí, porad 
a duchovních cvičení, jež se konají nn Velehradě, a poukázal 
na široširé lány, leteré dozrávají pro misijní činnost nejen o nás, 
nýbrž hlavně v Rusku. Tam bude třeba poslali vúdee nábožen
ské myšlenky a křesťanské vychovatele lidu, aby ruský národ 
vykonal veliké poslání své církevní a slovanské, Na Velehradě 
má nejen se udržovali onen zápalný oheň nadšení nábožen
ského, nýbrž má odtud šlehali všude, kde bijí srdce slovanská 
a rozplameňovatí je. Družstvo »Vclehrad« pomáhá s jinými 
spolky udržovali a uskutečňovali ony ideály.

Na to byla podána zpráva pokladniční, z níž vyjímáme.
Příjmy:

Příspěvky
Dary
Z Útulny za noclehy
Vstupné do musea
Úroky z různých pohledávek
Za medaile
Za obrazy
Za písně
O slavnostech

¥

2707 K 28 hal. 
4070 K 60 lmb 
3266 K — hal. 
4454 K 81 hal, 
2771 K 55 hal. 

26 K — bal, 
71,2 K 02 hal. 

1250 K hal, 
3204 K 45 hal,

22462 K 71 hal.Úhrnem

Vydání:
Spolkové (daně, pojistné, poštovné, opravy v Útulně, 
pro museum, tiskopisy, při slavnostech) 6449 K 38 hal.
Splacen dluh 4450  K  — hal,
Papežskému ústavu na Velehradě

věnováno 2000 K — hal.
Úhrnem 1.2899 K 38 hal.



140

Letos činil tedy čistý příjem 9563 K 33 hal. Čistého jmění 
mělo družstvo ke dni 30. června toho roku 13.319 K 73 hal. 
Ovšem čeká na to veliká nutná oprava v Útulně.

Zpráva pokladniční byla schválena. Všech členu má 
družstvo 14650, zemřelo letos, pokud došla zpráva, 75 členu. 
Těmto zněly večer hrany a platila mše sv. s modlitbami. Při 
volných návrzích podány a jednohlasně byly přijaty dva, aby 
se zvýšil členský příspěvek ročně na 2 kor. a aby se neposí
laly pro drahotu tisku pozvánky každému členu na valnou 
hromadu, nýbrž tato se oznámí v novinách a horlitelům se 
pošle včas jedno pozvání se složenkou, aby oznámili valnou 
hromadu členům a vybrali od nich příspěvek členský.

Účastníci prohlédli sí museum a s novým nadšením pro 
Velehrad po poledni ubírali se domu.

Udeřila hodina Apoštolátu', volá nám veliký horlilel 
pro Apoštolát. Doufáme, že ji nezmeškáme a lid jí porozumí. 
Novou dobu rozkvětu Apoštolátu začínáme; dle slibných za
čátku zdaří se toto dilo svaté a apoštolské. Přiložme všichni 
ruce k němu a budujme mu ve prospěch katolicismu a Slovan
stva novou budoucnost! Přihlašujte se sami za členy Apošto
látu a pobídněte jiné, aby se jimi stali! Velké úkoly jsme si 
předsevzali, kéž společnou pomocí ic splníme! Račtež všichni 
dosavadní dluhy za časopis Apoštolát splatili, nebot nový roč
ník přechází na účel nového majitele; staří odběratele zůstaňte 
věrni časopisu a získejte mu nové odběratele, aby myšlenka 
naše vnikla co nejšířeji mezi lid.

Bulhaři a Řekové. Pokračování.

Jak  již řečeno, Hilarion se musel zdržovati v ústraní, 
vzdálen od chrámu, Auxentij pak žil sice v sousedství chrá
mu v církevním domě (metochu), ale nesměl konati bohoslužby. 
To trvalo půl druhého měsíce. Zatím se blížily svátky veliko
noční a mnozí očekávali, že aspoň na tyto svátky se Hilarion 
ke chrámu vrátí. Zbýval pak již do svátků jen asi týden, když 
tu ministr Ali paša oznámil po dvou zmíněných již předácích, 
kteří k němu chodívali pro zprávy, že v ministerské radě bylo 
rozhodnuto, aby bulharští biskupové byli posláni do vyhnán-

Ludvik Grygera

Členům a čtenářům Apoštolátu.



siví clo Anatolie (M. Asie); prý "luk na dva na Iři měsíce**. 
Nápadno při lom bylo, že právě toho dne, kdy ministr poslal 
Bulharům lento vzkaz, vracel se do Cařilvrudu z Říma a s 
velkou okázalosti i od úřadu státních byl vítán Josef Sokol- 
ski, nový arcibiskup bulharsko-sjcdnoccný, vysvícený nedávno 
od sniného papeže. Všichni pravoslavní Bulhaři si té okolnosti 
povšimli a jaksi je to zarazilo. Proč si ministr vybral právě 
ten den, aby jim oznámil vyhnanství jejich biskupů? Ale stalo 
se toho dne ještě něco! Porta poslala zároveň do Plovdiva 
telegrafický rozkaz, aby tam byl zatčen metropolita Pajsíj a 
odveden do vazby na Sv. Morul Rozkaz bez odkladu tož vy
konán, Schválnost jednání vládního byla l.u patrna.

Současné s oznámením, že bulharští biskupové půjdou do 
vyhnanství, dáno bylo Ililarionovi povoleni, aby se vrátil k 
bulharskému chrámu. Podle nařízení vlády měl se z děni Mu- 
hale vrátili na Zelený Čtvrtek a na Pilou sobolu spolu s Au- 
xenlijem vybrali se do Malé Asie. Že sc* má Hilarion nu Zele
ný čtvrtek a na Velký pálek pozdrželi při svém chrámě a 
právě na Bílou sobotu v předvečer slavnosti velikonoční odejílí 
do vyhnanství, bylo schválně zdůrazněno zajisté jen za Um 
účelem, aby byli Bulhaři co nejvíce podráždění, Porta očeká
vala — tak se aspoň mezi Turky šeptalo žc Hilarion, aby 
se vylinul nepříjemnostem vyhnanství, clo něhož měl jiti jako 
naschvál právě přeci, největším svátkem, raději odpadne k pa
peží a za jeho příkladem že půjde i Auxentíj.

Hilarion se vrátil v naznačený den do Caři hradu, dopro
vázen zástupem věřícího lidu a vlastenců, kteří mu na daleko 
vyšli vstříc, aby ho přivítali a dovedli do molochu pří chrámě, 
kde bydlel a kde ho již čekal také Auxentíj, Sotvaže přišel, 
naplnil se chrám i dům i dvůr lidem, jenž příchvátal, aby mu 
ukázal věrnost a projevil vřelou účast s jeho osudem, jakož 
i zármutek nad nepříznivým obratem věcí, Jedni přicházeli, 
druzí odcházeli, ale těch, kteří přicházeli a neodcházeli, stále 
přibývalo. Lid shromážděný kolem svých vrchních pastýřů ne
chtěl se rozejiti. „Co učinili líto nevinní starcí?« —-  ozývaly se 
hlasy. »Je-lí kdo vinen, jsme to my a ne oni! Oni pouze jednali 
tak, jak jsme chtěli my! Nechť ledy Porta pošle do vyhnan
ství nás a ne jích! My jich nedáme! To je všecko jen. řecká 
msta a záští* —  Tyto hlasy byly výrazem společné všem 
mysli a lid se rozhodl, že neústupné vytrvá při svých bisku
pech a jejích odeslání do vyhnanství že zamezí, O tom, jak to 
provést!, rozumovalo se tak i onak, až konečně usneseno, 
že se vyšle deputace přírno k sultánovi, aby mu pravý stav 
věcí vyložila, a také k cizím vyslancům, aby se přimluvili. 

Mezitím, co lid v rozčílení rokoval a se kupil, kolem 
svých biskupů, přišli dva známí bulharští čorbadžíjové Tapčí- 
lešta a Mínčovglu, poslaní od Alího paše, ještě s jedním tu
reckým úředníkem. Úředník, jehož přivedli, měl lidu. ohlásítí

141



sultánské nařízení o vyhnanství biskupu. Čorbadžijové chtěli 
promluviti s biskupy o samotě; ale ani lid ani biskupové jim 
nedůvěřovali a rozmluvu odmítli. Chtěli se tedy i s úředníkem 
do pokoje k biskupům dostali sami. Když však Mínčovglu na 
lid zakřikl, aby ustoupili ode dveří, dostalo se mu nečekané 
odpovědi —  rozezlený lid se vrhl na něho a zle ho zbil. Ve 
zmatku a křiku, který se při tom strhl turecký úředník zmizel 
a již se neukázal. Nedlouho na to přišla policie a žádala, aby 
se lid rozešel. Ale nikdo se ani nehnul; jedni se vymlouvali, 
že jsou svátky, že přišli na pobožnost, druzí zas, že přišli po
zdravit své biskupy a vyslovit jim soustrast, jim že uradit se 
o deputaci k sultánovi, aby šla za ně prosit. Policie, vidouc 
pevnou odhodlanost lidu, neodvážila se užít násilí a nechala 
lid na pokoji. Po chvíli však objevilo sc vojsko a přecházelo 
občas před chrámem a před domem jako na výstrahu, že nijaká 
výtržnost se nebude trpěti. Dvě hodiny po západu slunce přišel 
vrchní velitel policie s četníky a vojáky a žádal si mluvili s bi
skupy. Když ho k nim pustili, oznámil jim přede všemi, že při
šel, aby vykonal rozkaz vlády. Někteří z lidu se ozvali, že 
biskupové jsou bez viny a za to, co oni učinili, že na sebe 
berou odpovědnost všichni, jak jsou zde. Svědomí Bulharům 
brání uznávati patriarchu za svou duchovní vrchnost, a jsou-li 
již opravdu odsouzeni k tomu, že musejí býti otroky řeckého 
patriarchy, at jsou potrestáni všichni a ne jen biskupové! Na 
to paša pouze odpověděl, že sullánský rozkaz je tu a že se 
musí vykonali. Oni zas mu namítali, že rozkaz byl vydán jen 
pro zlomyslnost patriarchovu, Bulharům že se děje křivda, o 
které sultán ani neví a když se o ní dozví, až mu přednesou 
svou stížnost, jistě se ukáže milostivým a rozkaz zruší! My 
jsme odhodláni , pravili, že svých biskupu dobrovolně nevy
dáme, dokud se nám nedá možnost, abychom Jeho Veličen
stvu přednesli svou stížnost — a nyní si s námi dělejte, co 
chcete!'. Paša se zas vymlouval na daný rozkaz a ještě dlouho 
se s lidem dohadoval, na konec však, když viděl, že nic ne
spraví, nechal toho a odešel. Další noc pak minula bez jaké
koli příhody; lid se nerozešel a policie, která se chvílemi uka
zovala poblíž chrámu, ho nerozháněla.

Na druhý den, na Velký pátek, vybraly se dvě deputace, 
jedna, aby přednesla prosbu sultánovi, až pojede do džamije 
na pobožnost, druhá šla na vyslanectva velmoci. Obě skutečně 
vykonaly, co měly poručeno. Deputaci, která šla k sultánovi, 
dostalo se i příležitosti, že mohla přednésti svou prosbu také 
dvěma ministrům, námořnímu a vojenskému, kteří tehdy měli 
velký vliv, a ii jim dali naději, že žádost lidu nezůstane bez 
povšimnutí. Deputace, která se představila vyslancům, byla 
přijata od jedněch, jako od anglického a rakouského, chladně, 
cd jiných pak s pouhým projevem soucitu, který ovšem Bulha
rům nic nebyl platným. Za několik hodin po tom, co byla

142



prosba sultánu podána, přišel do molochu opřít vrchní velitel 
policie a oznámil, že sultán ráčil dáli rozkaz, nivy biskupově 
přes celé svátky směli zůstali nn svém místě. Lid tuto zprávu 
uvítal nadšeně a vděčně, hlasitě se za sultána modlil a zpíval 
mu mnoholetí. Myslilo se, když se biskupové ponechají na 
pokoji přes svátky, že sc snad podaří, vyprosili jim i úplnou 
milost, tnk aby do vyhnanství vůbec nemuseli,

Svátky byly slaveny radostně a nerušeně, Oba biskupové 
sloužili v neděli velikonoční liturgii a všemožnou slávou, aniž 
se jim dělo překážky s jukékoli strany, V první dny svátků 
bylo lidu ve chrámě, v církevním domě i na nádvoří stále plno; 
ale když, se zdálo, že již biskupům nehrozí tak velké nebez
pečí, když se odnikud nehlásilo nic podezřelého, ubývalo lidu 
ponenáhlu den po dni víc a více, Tu pak pojednou, koncem 
týdne v sobotu ráno objevil se před chrámem rada zahranič
ního ministerstva Kabuli effrndi a náčelník četnictva Sulieh 
paša s několika četami vojska. Ti oznámili biskupům, že rozkaz 
má býti vykonán a vybídli je, aby se hned připravili 11a cestu, 
V mclochu bylo v tu chvíli jen asi 50 lidí, kteří úředníky prosili 
jako dřív, aby biskupy nechali na pokoji a nepáchali nn Bulha
rech křivdy. Ale pánové jim řekli: »Bikupové musejí, do vy
hnanství aspoň na 14 dní. Rozkaz sultánův nemůže zůstali ne
vykonáni« Shromážděný kolem biskupů lid postavil se před, 
ně, že jící) nevydá a nechtěl odstoupili. Oba úředníci s<* snažili 
lid přemluvili, aby se neprotivil, a když lo byl 1 mamo, požádali 
za pomoc vojsko. Na rozkaz složili vojáci zbraň, jedni ne po
stavili dvěma řadami po schodech zdola až do prvního poschodí, 
kdy byli biskupové, druzí vniklí k nim clo pokoje a vynlrkávali 
z pokoje Bulhary po sobě na síň, kde je zas přebírali jiní a z 
rukou do rukou si je podávali po Schodech dolů až na dvůr a 
ze dvora až na ulicí. Když byl dum vyčištěn, byli biskupové jíž 
bez překážky vyvedení skrze sousední dům na nábřeží, usazení 
do clesílíveslového člunu, který jíž na ně čekal, a za několik 
minul se octli na parníku, jenž stá) přípraven, aby je převezl 
na maloasijský břeh. Hilarion mé) býlí poslán v Malé Asií 
dále až do Kjutahíje, kdežto Auxentíj měl býti převezen zpět 
do Evropy do přístavního města Vola v Thessalíi,

Když biskupové vstoupilí na parník, který je měl z Caří- 
hradu odvézlí, setkali se tam s Draganem Cankovem, šiřitelem 
sjednocení, jenž jím přicházel vstříc. Jíž  drahnou chvílí před. 
jejich příchodem na ně cekal ještě se dvěma svými přátelí. 
Chtěl je přemluvili, aby se prohlásili za sjednocené a tím se 
zachránili od vyhnanství. Měl jíž také přichystáno několika
řádkové prohlášení, které by jím bylo stačilo jen podepSatí a 
mohli se jedním rázem navždy zbavili všeho pronásledování, 
Ale oba dva návrh Cankovův s nevolí odmítli. Brzy na to 
parník odrazí! a zamířil k břehům brossenským, Starci bísku-

US



144

pové dali přednost nejisté budoucnosti a snad trpkému strádáni 
ve vyhnanství až do konce života, než by byli odstoupili od 
zděděného pravoslaví! Je  véru až dojemno, jak přece jen věrni 
zůstávali macese, která se i s Turky spolčila proti nim a ne
měla pro né, leč jen okovy a žaláře .

Po jejich odchodu byly hlavní dvéře bulharského chrámu 
na znamení všeobecného národního smutku ovinuty černým 
suknem, uprostřed něhož se bělal kříž. Tento kříž měl, jak se 
tehdy řeklo, všem věrným Bulharům připomínati utrpení, jež 
mají snášeli jako praví křesťané, ale zároveň je měl povzbu
zovali k naději, ze jejich právo jednou přece zvítězí. — V den, 
kdy národní biskupové opouštěli bulharský chrám, obrátili se 
ke všem svým krajanům na rozloučenou zvláštním pastýřským 
listem, v němž prohlašovali, že odcházejí do vyhnanství s čistým 
svědomím, že jsou hotovi za pravdu a právo podstoupiti i smrt 
a povzbuzovali všecky k důvěře v Boha i vytrvalosti v pravo
slavné víře. List datován 29. dubna 1861. Bulhaři jej nazvali 
závětí, dali jej olisknouti a v tisících výtisků rozeslali po všech 
krajích bulharských, v Cařihradě pak jej přímo rozdávali lidu, 
když sc brzy potom 11, května hojně sešel do svého chrámu, 
aby oslavil svátek svátých slovanských »prvosvětitelu Cyrilla 
a Methoděje.

Zatím co biskupové bulharští trávili první svůj čas ve 
vyhnanství, v měsíci květnu, začali se sjížděli do Cařihradu 
jeden po druhém zplnomocněna ze všech krajů bulharských, 
aby jménem lidu vyjednávali s vládou a spor s Řeky zkonco- 
vali. Bylo jich asi 30 a jejich plné moci vesměs vyzněly v 
v jedno: rozluku s Řeky, církevní samostatnost. Když se vši
chni sešli, vyžádali si 9. června slyšení u velkého vezíra Ky- 
bryzliho paši a podali mu pamětní spis. Ale Kybryzli, sotva 
do něho nahlédl, rozkřikl se a zlostně přímo do očí jim řekl, 
na samostatnost církevní aby ani nemysleli, ovšem jiném že 
je s nimi ochoten vyjednávati, jenom o tom ne. Takovým 
přijetím byli všichni velmi přestrašeni a konec slyšení byl, 
že políbili uctivě lem roucha nejvyššího úředníka sultána a 
s malou duší se z paláce tiše vytratili. Šli ještě k ministru 
zahraničních věcí Alimu pašovi, ten je přijal po svém obyčeji 
velmi vlídně, usmíval se, ale naděje nedával. — Co si teď 
měli počíti? S hanbou vrátit se domů? Zůstali v Cařihradě a 
uradili sc, že na prozatím odstaví hlavní požadavek a předloží 
vládě jiný mírnější návrh.

Dne 16. června skutečně podali Alimu pašovi nově vy
pracovaný návrh. Měl 8 bodů, jejichž obsah byl: Bulhaři af 
mají právo volili patriarchu podle svého počtu, v patriarchál
ním synodě v Cařihradě aí mají polovici členů, af mají jednoho 
metropolitu za náčelníka a svou církevní radu, kandidáty na 
biskupství af si voli lid příslušné diecese a biskupové af mají 
určitý plat.



Vláda na požadavky bulharská nelibá hleděla, Řekové se 
vztekali. Patriarcha u vlády ihned protestoval; poukazoval, že 
oněch 15 ústupku, smluvených drive s vládou a povolených, 
Bulharům, musí úplně stačili a všecek spor ž.e je lim ukončen. 
Ale Bulharům právě v ten čas přišlá velmi vhod neočekávaná 
událost, jež jejich postavení aspoň vůči Portě znamenité posí
lila. V polovici června nový bulharský sjednocený arcibiskup 
Sokolskij z Cařihradu náhle zmizel a proslýchalo se, jakož i 
pravdou bylo, že ujel do Ruska. Stalo se to tajným působením 
ruským. Bulhaři, kteří se k unii byli přidali, houfně zas od ní 
odpadali a za králko z celé unie, jež lak slibné začala, zbývaly 
jenom trosky. Mezi odpadlými byl také onen pop z Balčilui, o 
němž dříve byla řeč. Ukázalo se, že se Bulhaři Ir unii dali vet 
šinou z pouhé politiky a ne z opravdového přesvědčeni. Řekům 
po této události ubylo o jeden důvod proti Bulharům, vláda pak 
se ve Svých plánech viděla zklamána.

Za změněných takto okolnolí slul se v červenci velkým 
vezírem místo Kybryzliho Alí paša, jenž Bulharům slíbil, že 
jejich požadavkům hudc hleděl vyhověli; slíbil též svolali k o 
misi, která by vše vyšetřila. Ale sliby byly chyby komise 
svolávána nebyla, ba až do konce toho rokli (1801) nic sc ne
dělo. Bulhaři, když viděli tuto liknnvot, pozbývali ve vládli 
důvěry a jednali, jak sami za dobré uznávali, Připravovali se 
na neústupný boj, Po všech krajích bulharských proti patriar
chovi a všemu řeckému propukal odpor silou nikdy nebývalou. 
Jakékoli spojení ; patriarchou zásadně zamítáno, biskupové 
od něho posíláni, i když bylí rodilí Bulhaři, neuznáváni a ne
přijímáni. lid odpíral platili biskupům předepsané dávky a vů
bec všechen styk s vyšším duchovenstvem patriarchovým pře
rušen. Na mnoha místech se zařídili tak, aby se mohli í po celá 
léta obejiti bez biskupů, Svaté křižmo, které bývalo svěceno 
a rozesíláno od patriarchy, hleděli si uchovali Um způsobem, 
že do něho přilívali olivového oleje, a takové věci, které bývaly 
vyřizovány od biskupů, jako 11a př, manželské rozvody, a vůbec 
všecku správu církevní, vložili na zvláštní výbory, sestavené 
z osob duchovních i světských. Takovéto výbory byly zřízeny 
pcnenáhlu téměř všude. Patriarcha Jo-achym si však postavil 
hlavu také a přikázal všem r-vým biskupům, aby na svých mí
stech vytrvalí, z dxecesí se nehýbali a všemi prostředky lid hle
děli donucovali, aby se jím podřizoval. Podle toho také bisku
pové Bulhaři, jež patriarcha ustanovil pro několik bulharských 
díecesí, jako Panareta pro Plovdiv, Anlíma pro Šuměn, Doroteje 
pro Sofií, Ignatije pro Kystendíl a Pajsije pro Vracu, měli se 
co nejdříve odebrali na svá místa, Ale Panaret a Antím ne
chtěli, báli se lidu. Tří ostatní poslechli a vydali se na cestu, a 
ačkoli byli od lidu s odporem přijati, d.véma z nich, ve Vrate 
a Kysíendilu, se podařilo za pomocí úřadů násilím se přece 
usadili na místě. Za to třetímu, Dorotejí v Sofií, zle se zvedlo.

1 4 5



146

Sofijští se mu tak rázně zprotivili, že musel opustiti město a 
na čas i diecesi!

S tímto Dorotejem sje věc sběhla takto: Sofijští mu vzká
zali, dokud ještě dlel v Cařihradě, aby k nim nejezdil, že ho 
nepřijmou. Ale on, spoléhaje se na úřady a některé přátele, 
neposlechl a jel i přijel až do Berkovíce. Tam se zdržel několik 
dní a shledával pro sebe v Sofii nějakou stranu. Sofijští mu i 
lam poslali varovné poselství, ale cn nedbaje vydal se do mě
sta, Jak to v Sofii doslechli, zamkli biskupský dum, aby do 
něho nemohl. Ale mulesarif, správce města, který byl při Doro- 
teji, kázal dum olevříli. Na to se shluklo množství lidu kolem 
domu, že ho otcvříli nedají. Paša napřed napomínal lid po do
brém, ale když to nebylo plátno, použil násilí a dal zástup ro- 
zehnati vojskem. A tak teprve potom Dorolej, obklopen ture
ckými vojáky, neslavně vešel do své residence. Nepokoje z. toho 
trvaly ještě po několik dní a nemálo lidí bylo uvězněno. Ale 
Dorotej nemel nikterak vyhráno, nebof mčšfané se chopili zcela 
zvláštní svépomoci. Ujednali se, že všecky kostely i okolní 
kláštery pozavírají a kněží i mnichové že se musejí poschovi- 
\ati, aby Dorolei nikoho neměl, komu by mohl poroučeli a kdo 
by ho musel poslouchali. Dorotej se sice namáhal, seč byl, aby 
odbojné zkrotil, ale nic naplat; nepřátelství mezi ním a oveč
kami táhlo se 7 měsíců, od června až do prosince (1861). V pro
sinci konečně se přihodilo, že se Dorotej unáhlil; dal totiž ji
stému popu Tošcvi ostříhali bradu i vlasy a místo kamilavky 
mu na hlavu posadili fez, což znamenalo zbavení úřadu kněž
ského, a to za to, že si od něho nevyžádal povolení, aby směl 
pohřbili svého příbuzného. Pohled na potupeného kněze po
bouřil obyvatelstvo města proti vetřelci vladykovi do té míry, 
že množství lidu se shluklo před biskupskou residencí a bylo 
by snad Dorotcje rozsápalo, kdyby ho vojsko nebylo včas za
chránilo. Na 20 lidí bylo při tom cc! vojáků zraněno. Druhého 
dne pak měšCané přišli ke správci města a důrazně žádali, aby 
u vyšších úřadu vymohl okamžité odstranění Doroteje, sic jinak 
hrozili, dokud zůstane v městě, že všecky obchody zůstanou 
zavřeny. Tc pomohlo; Dorotej dostal shora pokyn, aby se od
stěhoval do Drinopole.

Byt i ne právě tak jako Dcroleji v Sofii, tedy podobně 
zase trochu jiným způsobem dařilo se patriarchovým biskupům 
všude jinde, kde byl uvědomělejší lid. Kde iích nevypudili, "bylo 
jedině tím, že jích chránily bezohledné turecké úřady a voj
sko a také, že při nich leckde stáli národně vlažní bulharští 
čorbadžijové. Jinak jim to však nepomáhalo, neboť lid se pevně 
držel taktiky, kterou mu doporučovali jeho národní vůdcové. 
Ti pak neustávali a vedli úporný boj proti fanarietúm hlavně 
tiskem, jejž šířili mezi lid. Tiskem se stále udržovala a podně-



covala nálada proti patriarchovi a vzbuzovala úaclčjc na pří
znivý konec boje. Nejpřednčjší úlohu při lom mel časopis 
"B'ljíarskile kni/.ici-, jenž tehdy vycházel v Cařihradč,

Prosíme všechny odběratele našeho časopisu, aby nám 
poslali doplatné za Apoštolát. Při nynřjší drahotě tisku bez lak 
doplácíme. Doplaťte všechny dluhy, neboť nový ročník Časopisu 
přechází na účel nového majitele; nczlčžujtc nám tedy ještč 
práce a zašlete doplatné ihned. Letoší ročník stojí (> korun.

Náčelník oblasti je povinen každého navštívili aspoň jednou /» ndi, 
pohovořili s nim o článcích iinIuvii, kl e č  se ho týkají I vyblduoilll ho 
radou neb jinak, aby m> duchovní- obnovil.

No/ pronese některé vážné rozhodnuli, zvláště může I! NO doiiiui vid i, 
že podřízenému nebude milá, náčelník je povinen poradili ne ho nvou 
radou a bčžt-li o věc vy/adujlci úsudek odborníka, i s odbornlkeiu. Jinak 
byl by ii Boha odpověden za újmu způsobenou slávě jeho.

Náčelník má práva přikazovali, kdy/ toho Žádá blaho Sdruženi dle 
úsudku jeho rady. Členu, klerý by se neohlól podrobili lakovému při
kázaní, nezbylo by ne/ vzdáli ne ělcnstvl, ✓

7. Z á j m y  o b č i n y. Každá oblast má míli ivoii  knihovnu a mimo 
to opatřovali si cizí knihy půjčkou a vůbec udržovali styky a jinými 
knihovnami. Správa lakové knihovny má býlí vzorná, Knihovny budou 
mocí užívali i nečlenové za nepatrnou náhradu, avšak n Ion výmínkou, 
že jim budou půjčeny z oné knihovny toliko knihy, jež lam junu dvakráte. 
Mimo to má každý dúin milí ještě knihy potřebné pro odborné studium 
těch, kteří lam bývají, zvláště díla, která se ve veřejných knihovnách dá
vají do čítáren jako pomůcky pro ty které obory u jako obecné příručky; 
ale kdyby lam byly jiné knihy mimo ty, počinu se v dům, kde jích l.řelm, 
aneb v obecnou knihovnu.

Výhody života společného, záležející hlavně v ušetření času u sil, jsou 
příliš veliké než aby bylo lze jich oželeli. Je  však nezbytno, aby ne ne
blahým následkům čelilo, na př, zhoubnému působeni špatného přikladu 
lenosti a nedbalostí (sesílení žádosti, které se vnč společného života po- 
llačujíj, vespolnému obcování, které nešetři povahy těch, s kterými mlu
víme, aniž cíle, jehož chceme dusící; zmenšeni úcty člena k členu způso
benému tím, že se nedostatky snáze pozorují než vlastností dobré, zdo- 
irácnčlosli (lamiliárnosli) nedbající zadržováni egoistických hnuli, jakési, 
žádosti, aby potřeby všech byly stejné, aby r.i všichni vedli normálně (což 
vede k tomu, že se posmívají úzkostlivému člověku, místo aby s ním mčlí 
soustrast, že rnu dávají na jevo, že je jím nepohodlný; rovněž že r.c cho
vají k churavým lak, jako by měli právo stýkali se toliko se zdravými), 
Aby se lomu zabránilo, pokud možno, sluší vždy znovu »í připomínat), co 
doporučuje příroda a co křesťanská láska a milost; a těm, kteří vstupují, 
se objasní, že jednotvárnost, spodobnéní druha e druhem, není v sobě 
ctnost, že různí lidé mají různé potřeby; že sice každý rná se vystříhat) 
pohoršení slabých, ale že by nernčlo býtí slabostí z nedostatku úvahy.

Ve všech zařízeních Sdružení budou vládnout! bdělá láska í úcta, 
a toliko- chudoba může klásli meze štědrosti. Bude.se tedy dbát), aby

147

r o z m a n i t o s t i .

Ústav Sdružení říše Kristovy.



148

Členství vyjadřuje se odlišným znakem, který se obyčejně neodkládá 
a zálež! z trnového véncc kolem jména vlastni rukou napsaného s Ai 
neb Ao nebo B nebo t neb s neb a neb d. Toto členství ukládá netoliko 
povinnost hlasovali v zájmu největšího dobra Sdružení, ale rovněž po
kládali se jakoby odpovědným za Sdružení, Obvyklé posuzování věcí, 
jimž počínání jednotlivce klade se na vrub celého sdružení a slouží za 
podklad úsudku o něm, připravuje nás o Inkovou svobodu, jaké sc těší 
všichni ti, kteří nejsou organisováni. Tento nedostatek, může-li se vskutku 
přihodili, že se takové ohledy příčí lomu, co nám ukládá péče o vyšší 
slávu Páně, vynahrazuje sc nepochybnými výhodami organisace.

Poněvadž čest samého Sdruženi je nerozlučná ode cti členů jeho, 
každý je povinen, i kdyby nebylo jiných důvodů, starali se o čistotu 
vlastní cli. Proto každý, kdo si zadal způsobem, že to nelze skrývati, na 
př, neúspěchem při zkoušce z věděni, z rozvážností, ctnosti a každý, kdo 
se ocitl v špatné pověsti, má sestnviti obranný výklad a objasniti své 
chováni s hlediska pss chologického Členové A jsou povinni přednésti 
tento výklad v ústředním domě přede všemi přítomnými a před zástupci 
druhých domů členově B před svým náčelníkem a těmi, které k tomu 
pozve. Má-li někdo námitku proti výkladu, je povinen ji tehdy vysloviti, 
ale potom nemá připomínali (jsou-li vůbec vážné příčiny k připomínáni) 
jiných chyb onoho než ty. ke kterým se sám při obraně přiznal. Tímto 
způsobem bude umožněna demokratická volba náčelníků i zamezeny zlo
zvyky úředních zpráv [které působí i na náčelníky neblaze tím, že se 
cíli zpravenými výči podřízeným nezpraveným).

Poměr členů k Sdruženi.

se ušetřilo členům času a předešlo zapomínáni na př. užíváním auto
matických přístrojů; bude se dbati čistoty i tam, kde toho nežádá 
zdravotnictví.

Lásce k občiné sluší dávali přednost před láskou k jednotlivcům.
Služba v občiné koná se z části samými členy, neboř krátkodobá

nízká práce hadi se k projevení úsilí o největší slávu Boží. Jinak však 
zastávají službu v občiné sluhové nepřinálcžejicí k Sdružení.

V jídelně nebude se hovořili nejen z důvodů zdravotnického, nýbrž 
i proto, aby se získal čas předčítáním novin a knih.

Čas oddechu poslouží zároveň cvičbě v křesfanské rozmluvě o před
mětech dohročinnosir a podobných. Oddech má trvali denně aspoň hodinu; 
může záleželi v procházce s někým, ale ne pokaždé s týmž, a má býti 
jinak postaráno, aby každý člen občiny věděl o zájmech a potřebách
členů druhých. Pro ty. kteří jsou na studiích, dlužno ustanovili v dohodě 
s pracovitým lékařem určitou dobu studia pro všecky závaznou; výjim
kou může býti tato doba dle potřeb jednotlivců zkrácena nebo pro
dloužena. ,

V občiné nemá nikdo dvou pokojů. Ale bylo by žádoucno, aby bylo 
v dorně několik malých kapliček nebo oratoří, aby sc každý mohl modlili 
mimo svůj pokoj a zůstali přece v dobu, kterou si určí sám, v prostředí 
příznivém k modlitbě.

Poměr členů Sdruženi k náčelníkům.
Členově jsou povinni 1) výkazem zužitkování pomoci Sdružením jim 

poskytnuté! 2) zprávou o všem, čím iim bylo od druhých členů ukřivděno 
(ovšem ne o každém dočasném nedorozumění!, která že se žádá, aby 
náčelníku bvla péče o každého usnadněna; 3, podrobením jejich vůli ve 
'šech věcech, kterých na základě stanov žádati mohou. Dlužno však 
rozeznávali vlastni příkazy od prostých přáni. Těmto nemají vyhovovati, 
jsou-li přesvědčeni, že nevykonáni jich poslouží k větší slávě Boží; nenít 
náčelník neomylcr.. \ laslni příkazy jest iim však vykonali, i když se 
domnívají, ic  by vlastně něco jiného bylo více posloužilo slávě Boží; 
neboř jest jhr. uznali že prozřetelnost Boží může žádati věci, která se



Každý se má postarali, lihy mři nřkuho, lulo l>y mu byl dniliřm. 
Tím způsobem hode míli mravní vzpruhu, záštitu od Idavety, I clutml 
jeho bude chráněna, u vážnost jeho zvýšenu. Nelne II míli druhem členu, 
nezbývá než vyhledali cizího druhu (nebo družku) důvěry hodiiřho, i lidy" 
by se mu zn to platili mělo. Mimo to 'duši, aby ti, kleti ži|l na blízku 
M-be, scházeli se jednou za týden k výměně myiilenek, zvláště tl, kteří 
se v čas oddechu a procházky zřídka setkávají, odlišnými povinnostmi u 
zvyky vedeni jsouce. Členově, kteří pracuji v lem/, oboru, mají, pllberoueo 
zástupce oborů k němu přimykajících, scházeli se aspoň jednou do roka za 
účelem porad.

Všichni inajl navzájem k lomu přispívali, aby napravili avě nedo
statky. Je-li tato nápravu takřka psychologicky nemožná přátelským roz
hovorem, a je-li žádoud pro blaho druhého, dlužno zpravili o tom rpoleú- 
nčlio náčelníka, ale jen, dčje-lí se lo opravdu z lanky k druhému, Je-li 
nedostatek značný a tč povahy, že dohro Sdruženi, ohčlny (no toliko kázně 
v tlí,) člena něho cí/.llio člověka bere újmu, je ]Jovlnnosll z, lásky k 
postiženému zpravili o lom přímo náčelníka, ač nezvědélo-ll se o tom 
pouze pod pečetí tajemství a nenl-li (dravý, že náčelník zprávy zneužije.

Vůbec lásku mezi členy dlužno projevovali stále a bedlivě, a každý 
je povinen vynaložili část své modlitby na lo, aby sobe olázul, ncmflže-ll, 
prokázali někomu ze svých druhů úsluhu, kterou jiný by mohl jun ne
snadno prokázuti.

14 9

Vzájemné styky členů Sdružení,

nám prospěšnou nezdá, ale z neznámých příčin prospěšní jeslí a lidi. 
dlužno soudili v našem případě, ně nepřikazuje li se nic hříšného. Oby
čejně lze se tu všem nesnázím vyhnout! tlm, že podřízený vyloží své 
pochybnosti náčelníku; -I) členově i jsou povinni mdlil se o vážných 
věcech ne toliko se svými rádci a učiteli, nýbrž. I s náčelníky, poněvadž 
ěim je větší svoboda ponecháni’ členovi, lnu větší má hýtl u něho snaha, 
aby se podrobil míněni druhých, nenl-li přesvědčen, že opak toho, co 
mu radí, poslouží k větší slávě Boži; 5) všichni jsou povinni uvědomovali 
náčelníka o nesnázích, které se jim vyskytnou v uskutečňovaní záměrů, 
jak co se týče jich osobního zdokonalováni, tak i v loni, co se týče |leb 
prací pro jiné. nepříjemnosti studia, neshod s učiteli nUl.

Styky členů Sdružení s cizími.
Stačí poukázali zde na důležitost slyků s cizími odborníky, kteří 

mohou radou svou posloužili, a na povinnost nabízeli rivé služby k řízeni 
a poučováni jiných, zvláště organizaci přidružených k SftK,

Povinnosti členů Sdružení k samým sobě.
Každý je povinen; aj udržovulí v sobě horlivou snahu, pracovali, k 

sLávě Boží, Kromě denního obnoveni, o němž byla řeč výše, a. vzýváni o 
pomoc Boži pro prácí, kteréžto pomocí dlužno přisuzovali veňkererr úspěch, 
nepředpisuje se ústavem žádná modlitba. Je  na jednotlivcích, aby nutní, 
ve shodě se svými rádci, určili čas na tyto neb i jiné modlitby. Avšak kdo 
by na modlitbách trávil denně déle než dvé hodiny, aé nemá důvodu vzdálí 
se práce pro slávu Boží z choroby nebo ze slabostí, nemá povoláni pro 
Sdružení,

bj Udržovat! se na výší pokroku ve svém oboru, Každý člen Sdru
žení, mající určité zaměstnání, které mu popřává volného času, je povinen 
skládatí zápisky ze svého oboru. Na př,, kdo se zabývá smiřováním ne
přátel mezí sebou, má svých zkušeností použití pro psychologické studie, 

cj Cvičili časem řešením úloh rozvážnost,
d) Využitkovati co nejsvědornítéjí čas, nadání a pomůcky (na př, 

každý má se přeptali u lékaře, jaké jsou jeho tělesné sily a čeho šetřili 
třeba, aby sí zdraví zachoval; pří léčení nemocí nedovolí sí léků, které 
mírníce bolest zmenšují pravděpodobnou nadéjí, že mu bude možno schop
ností užívatí v bývalé síle k prácí pro slávu PánéJ a jsa jist řízením božské 
prozřetelností mílí bedlivé oko na všecky příhody, které Bůh nachystá.



Přestoupeni téchto pravidel není hříchem, leč když je zároveň po
rubením zákona přirezeného, na př. stran povinnosti zachováni veřejného 
tajemství; jen tehdy přestoupení jiných pravidel je hříchem, když k nim 
přistoupí výslovný příkaz náčelníka. O výslovném příkazu lze jen tehdy 
mluvili, když náčelník projevil jasné svou suli něco rozkázali, což se při
hodí jen zřídka. Nestačí na př. říci pouze: Chci, abyste učinil to neb ono, 
je nezbytno, aby řekl, že chce podřízeného zavázati. »Zákon pozbyvši ú- 
čelu není závazný*. Tato zásada má svou platnost i v Sdružení, neboř v 
Sdružení neporoučí se nic pouze proto, aby sc podřízený cvičil v posluš
nosti. Mimo příkazy jednotlivé jest v Sdružení jeden příkaz obecný, jimž 
se přikazuji výslovné všecky skutky lásky Bohem přikázané. To se usta
novuje proto, aby se zamezilo vyšší hodnocení poslušnosti než lásky nebo 
dokonce než spravedlnosti. 1 Sdruženi samo má dbáli lásky a šlechetnosti 
k lidem více než svých zájmů, pokud ovšem nebude lo na újmu slávy Boží.

Divadelní hra o Sv, Cyrillu a Mcthodčji z r. 1682 v brněnském gym
nasiu. V knihovně na Sv. Hostýne (Ilistoríca H, 52 1) jest stará hra diva
delní, sepsaná latinsky podle tehdejšího zvyku a tištěna r. 1682 v Olo
mouci u Jana Kyliána. Nadpis její jest: »Morava, kdysi do ncjtemnčjších 
bludů uchvácená, opět k světlu pravé víry přivedená přispěním Sv. Cyrilla 
a Methodéje. Věnuje studující mládež na brněnském gymnasiu Tov. Jež í
šova,* Podle tehdejšího zvyku víc jest podáno allegoricky (jinotajně). V 
předmluvě vysvětluje se pohanská háj o Proserpině, kterou uchvátil Pluto 
do temnot podsvětí. Avšak dva velkodušní hrdinové, Thcscus a Herkules, 
vzchopili se, aby osvobodili uvězněnou. — Podobné dva svati bratři, Cyrill 
a Mcthod. rozhodli se vysvohoditi Moravu ze zajetí pohanství. Děj má tři 
částí, každá část patero výjevů. Část prvá končí sborovým zpěvem (»zvlá- 
ště mládeži potřebi jest opatrnosti*). V závěrečném sboru druhé části 
opěvá se láska mateřská, která vždy doulá, že nalezna ztracené dítko 
své. Celá hra konči případným doslovem (epilogem). Výprava byla na tu 
dobu podivuhodná. Herců bylo celkem 125. Zajimavo jest, že se zachovala 
i jména herců, při nichž připsáno rodišti jejich i třída, do níž chodili. 
Tuk na př. Jakub Horák z Olomouce hrál Svatopluka (Jova). Sv. Cyrilla 
znázorňoval Arion Šiling, rhetor z Brna Sv. Methodéje Jan Jiří Schaff, 
Čech z Kadaně. Beneš rytíř Zablacký z Tulešic měl úlohu Merkurovu. 
Pranlišek Ziclecký, rytíř z Počcnic, byl vévodou sicilským. Strážci byli: 
Valentin Čamola, Slezan z Ratiboře, Václav Holešovský z Hustopeče. Ze 
zástupu Satyrú byli: Dominik Zglolkovský, Slezan, Jan Jakeš z Jamnice, 
Jun Kořínek ze Strašnic. Úlohu Prométheovu měl Ferdinand Libštcjnský 
z Kolovratu, básník. Kromě toho vystupovali také »Orlové Moravy*. — 
Petr a Antonín Zablacký, Pavel Malý a jiní. Tato hra jest dokladem, že 
i k divadelním hrám býval hrán námět z domácích dějin vlasteneckých. 
Jest také výmluvným svědectvím, že na gymnasiích Tov, Ježíšova ve 
vlasti naši s láskou se pěstovala úcta k sv. Cyrillu a MethodějL

Počet pravoslavného mnilstva před válkou. Ve východní církvi byli 
\e!mi důležitým činitelem při rozšířeni křesťanského prohloubení a upevně
ní křesťanského života mniši, tato plodná ratolest na stromě křesťanství. 
1>\ li daleko významnějším činitelem i v duchovní správě nežli kněžstvo 
světské. Dnes však jeví se tu vclikv úpadek, bezvýznamnost, jak pravo
slavní sami přiznávají; ani počtem nevynikali, válka ovšem řady jejich 
značně ztenčila, někde je r.a dchro rozprášili. Předválečné údaje čítaly 
ruských pravoslavných klášterů na 80f>, a lo 50Í mužských a 300 ženských, 
v nichž žilo na 84,000 klášterních esob. z nichž asi čtvrtina se složenými 
sliby. Po Rusku no vice mnichů chovala sv hora Atos, kde žílo asi ve 20 
klášteřích a prtlchN ch domech na 7(0 mnichů hlavně Rusů, Řeků, Bulharů, 
Rumunů. Gruzinúv a Srbů. Řecko mělo na 15C0 mnichů a 200 sestřiček, 
kteří žili ve 167 mužských a 10 ženských klášteřích. Ještě při osvobozovací 
válce cd Turků bylo na 500 mužských a 18 ženských klášterů, ale poněvadž 
120 jich bylo úplně prázdno a na 200 s měně než 5 obyvateli, zrušila a za
brala mnoho klášterů řecká vláda, Rumunsko bvio kdysi bohato na kláštery, 
ale chůdo na mnichy. \ ěť-ina z nich n ležela jako věnování různým klášte-

150



nim na Atosu, v Palestině n nn jiných místech. Byly \šak zabrány i'. IfiOý 
knížetem Kusí u Nynější rumunské kláštery jsou velmi slabě obydleny, 
majíce sotva několik sel mnichů. Karlovieký patriarchát měl 127 klášterů 
s 636 mnichy. Bulharsko počítalo 75 mužských klášterů se 1711 mnichy a 16 
ženských s 260 jeptiškami. V Srbsku v 53 klášteřích bydlelo 113 mnichů. 
V Bukovině byly tli kláštery s asi 50 mnichy a jeden ženský klášter pro se 
sliiíky ošetřovatelky. Na Černé Hoře jsou kláštery prázdné, Málo jest (telí 
\ Bosně, Hercegovině, v Dalmácii n patrhirehnlě alexandrijským. Ptilrlnrelml 
jcrusalcmský jest bolmlý na kláštery, ale mnichů jest v nich velmi málo. 
Některé jsou spravovány pouze jediným mnichem, jenž vede hospodářství, 
Počet všech mnichu nepřesahuje 200. Patriarchát (intloehenský měl 17 klá 
íterů, /. nichž dvě třetiny sotva měly po 2 5 obyvatelích. Na, ostrově 
Cypru bylo 37 klášterů. Počet všech obyvatel pravoslavných klášterů ob 
našel asi 00,000 95.000, do to sice nn celý pravoslavný svět málo jediná 
Francie r. 1900 měla při daleko menším počin klášterů dvojnásobný počet 
osob řeholních ale i lo málo značilo hy něco, Kdyby uláli mniši nábožen
sky, osvětově a mravně vysoko, ale je lam nyní veliký úpadek, jen/ se zrafl 
v celém náboženském životě pravoslaví.

Ze života podkarpatských Busů. Karpatský Kun má nepatrné poža
davky. Muži pracuji v lese při káceni dřiví noho vndoplnvhě, Zeny (Jista- 
rávnjl hospodářství. V pondělí éaimé z. rána odchází Razila s tlumokem do 
práce vzdálené často nn hodinu cesty, Trochu ovčího sýru, hruda másla, 
kus chleba a pytlíček kukuřičné mouky slučí guz.dovl na živobytí na celý 
týden. Polenta, kuše z. kukuřičné mouky zvaná guléšku nebo mamall|(» )« 
tam hlavni potravou. V sobotu vrací se gnz.da domů, uby ne převlekl « aby 
mohl jiti v ncdčli do ccrkvc, do kostela. Po kostele sejde se celá ves v ži
dové hospodě, kde utopí celý týdenní výdělek v kořalce. Kouření • alko
holismus je na Karpatské Rusi stejně rozšířen mezi inuZ.i jako mezi ženami, 
Při práci užívá Rus skoro výhradně sekyry, Sekyra srostla se zjevem Rusa 
tak, že snad jen do kostela vyjde gazda bez ňf. Již malí chlapci louží míli 
svojí sekyrku a pomáhali tátovi na robotě. Zvyk ten koření ve množství 
dravé zvěře, kterou se do nedávná Karpaty vyznačovaly, Ještě před 15 20 
lety neodvážil se nikdo lamolcn do hor s dobytkem nebo pro mléko nn 
poloninu (státní paseku, kde celé léto se pane dobytek). Tu čekávali vždy 
na cestě, až se sešlo několik lidí, u pak /. hlučným zpěvem u křikem vydali 
sc na cestu, ozbrojeni všichni sekyrami. Pralesy karpatské podnes hofdí 
hojně medvědů, vlků, rysů í množství vysoké a černé z.včřc, jež ničí z, velké 
části úrodu ruských políček, V době, kdy dozrávají brambory, hrnou ne 
z pralesů celá stáda divokých prasat, proti nimž nu ochranu zažehli)! po 
karpatských stráních nesčetné ohně. Karpatští Rusové mají velmi četné 
rodiny. Počet dvacíti dělí v rodině není zvláštností, ale mnoho dětí umírá 
nedostatkem péče a domácím /.léčením*. Škola je lam sice povinna jako 
i: nás, ale ruské děli do školy málo chodí. Jsou kraje, kde už 98 procent 
neumí čísli a psáli. Karpatský Rus je velmi zbožný, modlí se pří každé pří
ležitostí a neopomine nikdy smeknout! před křížem nebo pří vyslovení jmé
na Kristova. Ruské kostely jsou velmi dovedně ze dřeva zbudovány, Vzorem 
sloužil jím sloh kostelů vclkoruskýchj budovatelé snažili sc rozčleněním 
střechy, ruskými kopulemi a pěknou úpravou stěn dodali kostelu velmi zají
mavého a klidného vzhledu. Zvoníce bývají, postaveny nedaleko kostelu 
pravidlem samostatné. Okolo kostela rozkládá se hřbitov, který nijak ne
odpovídá zbožností ruského lidu. Jednoduché kříže, stejné na celém hřbi
tově, ze dřeva zrobené, kácejí se na všechny strany, hroby propadlé a 
trávou zarostlé svědčí, že nepečuje o né nikdo. Jen o svátku dušiček za
září na všech i na nejopuštěnějších hrobech množství světélek, a tu ožívají 
pusté hřbitůvky, jež jinak slouží jen za shromaždiště před bohoslužbami a 
k pasení krav duchovních. Pří dalekých jízdách užívají Rusové, a to i dětí 
a ženy koně, Zajimavo je, vidírne-lí ruskou ženu s vřetenem v ruce, « kú- 
želem bílé vlny pod paží, g krátkou kovanou dýmkou v ústech, jak sedí v 
dřevěném sedle pokrytém houní na koní, kouří a přede, —■ Z knížečky: Al. 
Hora, Podkarpatská Rus,

151



Obsah ročníku XI.

Bouvy Edm., Květy svatosti na
poušti ........................................... H

(jrvjíem Ludv Bulhaři a Ro
kové . . 5(1. 75, 05, 140

II-.. '-.ih i Zdar ppuslolátiu
p r a č e ............................  11

Jaroš J  , Zničený chrám sv
Denic tria v Soluni a Velehrad 83

Jašek Ad., Činnost Apoštolátu 
*v. C, a M. /.a války . 3

Apoštolát u nábožensko-mravni
obrod národa . . . .  211

Z. J u g o s l á v i e .................................. 24
Papež Benedikt XV. a rozšířeni

v i r y ................................................35
Mučednická smrt ! I. Jana Sar-

k n n d r a .......................................... '15
Mučednictví unie na Podlesí 57, 88

127.
Staroslovanský obřad na Vele

hrade . . . . . .  67
Velehradská slavnosti 1 ‘>20 107
Apoštolát sv. C. n M, v nrcl- 

dlcccsi olomucké , 1 2 2
Sami.statné srbský patriarchát 123
Valná hromada C. M, družstva

.Velehrad.* . . . .  138
Krzyszkowski .1., Katolické mi

sie po válce . . .  36
Lepká .1., Východní úmluv v

Ř í m s ............................................... 21
Biskup Leonid Fjcdorov t  , 118
Nesrovnal Ferd., Studentské 

cyrillometh. odbory . 70, 87, 127 
Olšavský Fr,, Smrt sv, Cyríllu 19
Pozbyl AI., Víra naše má býlí

o b e c n á ..........................................82
Pozbyl AI., Víra naše má býlí

p e v n á .........................................1)7
Dr. Stojan Ant, C„ Zahrádka

cyrillnmelhodčjská I, 17, .33, 65. 
81, 105, 121, 137.

Všetečka I'r., Z misii mezí po
hany 7 i

Smrt prvního misionáře přísluš
níka našeho státu . . .  08

Misijní hnutí v Americe , . 120
Zvčsti;

Zpráva o činností olom, díec.
odboru Apoštolátu , , , 15

Ze Sloupu. Svícení jubil, obra
zu sv. C. a M. . . . , 16

n Z Příbramí. Oslava 1050 ielého
úmrtí sv C, , 29

Ze Lvova, Jubileum metropol,
Š e p íS ck é h o .........................30

Ze Stanislavova, Čeští redem- 
ptoríslé-mísíonáří , , , 31

Věc o kné.-J.ý 11 mlsljlll do
rost v Německu , 32

Slov. gulciic na Velehradě 32
své lei ciť nl zvláště za jednotu 

církve 32
Pravosl. mučednici, / . , 32
kiBevlcká církev . . , 32
'Istuv sdružen! iisi- Kristovy (>t7, Hll,

101, M‘l, 135, 147,
svícny eyrillmnulh. 63
V • i vol 11 ktilail, Bullmni . 63
bulharská církev , , 6 4
ýalol, církev v fteckn 64
loUcvImnuM a nábirž, živni mi 

Kusí , . . .  64
', Ku slin 79
Iiimtinhkn Pruvnsl, clikev 79

Pomník vílččné Polsky , 103
Z Polsky . , , , 103
Misijní kroužky v seminářích 104
Nový biskup v Ulukovu . . 120
Shěrulolftm známek , . , 120
Výkaz darft ApoíJoliHii 120
Div, liru o sv, Cyrillu 11 Met

li od 11  150
Počet pravosl. mniŠHtva před 

válkou 150
Ze životu podkarpul, Rusií , 151

Vyobrazení.

Chovanci ‘ lovinuko >• i hurvutské 
školy v Kroměříži . , , 5

Sv, floru o Příbrami ., , , III, 12
Na Černé Hoře: Rljekfl Cum 

jevíčevn . , . 25
Výstup na Černou Horu z Ko

loru ................................................ 27
Náměstí ve Skočové . 37
BI, Jan Sarkander mučen , 47

Oslava Id, Jana Sarknndra , 49
Kaple Id, Jana Surk, 11 Příbořa 53
Ružomberok , , 77
Chrám sv. Oeirietríu v Soluní , 86
B u c h l o v ................................88
Kaple a oltář sv, C. a M, na 

Radhošti . , , , . 111
Vnlaš, Madona na Radliošli . 116
Kostel Štípa . , , , , 128
Panna Maria Šífpská ; , , 131
Vnitřek poutního chrámu ve 

Štípe . . . . . . .  133

Nákladem vlastním. — Tiskem Jindřicha Slováka v Kroměříži.

Články:

Rozmanitosti:

Z Cařihradudu. Sjednocený se
minář ...................................79

Zprávy odborů Apoštolátu sv.
C, a M v Jugoslávii , , 99

Z Velehradu U n is t i c k ý ma
riánský obraz . 134


